
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

   

ПРИКАЗ 
 

 

31.10.2022                                     г. Мичуринск                                         № 465 
 

Об утверждении мероприятий по обеспечению объективности и 

информационной безопасности в период проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (с изм. от 16.08.2021 № 565, от 

14.02.2022 №73), приказом управления образования и науки Тамбовской 

области от 16.08.2022 г. № 2191 «Об организации проведения школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 

учебном году на территории Тамбовской области», приказом управления 

народного образования администрации города Мичуринска от 17.10.2022 

№438 «О подготовке и проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году» (с изм. от 28.10.2022 

№460) и в целях обеспечения объективности и информационной безопасности 

в период проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году (далее – Олимпиада) ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. план мероприятий по обеспечению объективности проведения 

муниципального этапа Олимпиады, (приложение 1).  

1.2. порядок шифрования (дешифрования) олимпиадных работ 

участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на 

территории города Тамбова в 2022/2023 учебном году (приложение 2). 

1.3. порядок распределения регистраторов в образовательных 

организациях, определенных площадками для проведения предметных 

олимпиад, организаторов в аудиториях, общественных наблюдателей, 

участвующих в проведении муниципального этапа Олимпиады 

(приложение3). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций – пунктов 

проведения муниципального этапа Олимпиады, расположенных на 

территории г. Мичуринска: 

2.1. подготовить приказы на сотрудников, задействованных в 

проведении муниципального этапа Олимпиады согласно приложению № 3; 

2.2. в предметных олимпиадах с участием менее 50 учащихся назначить 

1 человека за тиражирование и видеофиксацию проведения предметной 

олимпиады; 

2.3. в Олимпиадах с участием более 50 учащихся назначить 1 человека  

за тиражирование и 1 человека за видеофиксацию проведения предметной 

олимпиады; 



2.4. в случае, если проверка олимпиадных работ длится более 1 дня, 

опечатывать аудитории, выделенные для проверки (приложение 3), в 

промежутках между временем работы жюри. 

2.5. обеспечить соблюдение информационной безопасности 

(инструктаж участников о запрете на использование средств мобильной связи) 

в период выполнения заданий муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников.  

2.6. обеспечить безопасность участников и присутствие медицинского 

работника во время проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников.  

2.7. обеспечить техническое сопровождение проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. 

 

3. Утвердить график проведения онлайн-консультаций для подготовки 

обучающихся к участию в муниципальном этапе олимпиады с разбором 

заданий и критериев оценивания прошлых лет (приложение 2). 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

специалиста управления народного образования Бабайцеву Н.Л.  

 

 

 

 

 

 

Начальник управления                                                                   А.В. Климкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       Приложение 1 

 

        Утвержден  

 приказом управления 

   народного образования  

 от 31.10.2022 № 465    

 

План мероприятий  

по обеспечению объективности проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории г. Мичуринска  

в 2022-2023 учебном году 

 
№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки  Ответственный  

1 Проведение совещания с заместителями 

руководителей образовательных учреждений 

(школьными координаторами), председателями 

предметного жюри по организации проведения 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее – МЭ ВсОШ) 

01.11.2022 Бабайцева Н.Л., 

ведущий специалист 

управления народного 

образования 

администрации 

г.Мичуринска, 

Чумакова Л.В., 

Печтнова Н.В., 

муниципальный 

координатор 

2 Проведение совещаний с председателями 

предметного жюри об обеспечении 

объективности проведения МЭ ВсОШ 

07.11.2022 Бабайцева Н.Л., 

ведущий специалист 

управления народного 

образования 

администрации 

г.Мичуринска, 

Чумакова Л.В., 

Печтнова Н.В., 

председатели 

предметного жюри 

3 Организация ежедневного мониторинга 

нарушений проведения МЭ ВсОШ с учетом 

актов наблюдения граждан, аккредитованных в 

качестве общественных наблюдателей 

09.11-

16.12.2022 

Бабайцева Н.Л.,  

Печатнова Н.В., 

Чумакова Л.В., 

школьные 

координаторы 

4 Обеспечение максимальной явки участников 

МЭ ВсОШ в пункты проведения олимпиады  

09.11-

15.12.2022 

Руководители ОУ, 

школьные 

координаторы 

5 Организация и проведение индивидуальной 

информационно-разъяснительной работы с 

обучающимися и родителями (законными 

представителями) об участии в МЭ ВсОШ, в 

том числе с использованием информационно-

коммуникационной сети «Интернет» 

09.11- 

15.11.2022 

Печатнова Н.В., 

Чумакова Л. В., 

руководители ОУ, 

школьные 

координаторы 

6 Организация видеонаблюдения в пунктах 

проведения МЭ ВсОШ, в том числе для 

обучающихся, принимающих участие в МЭ 

09.11- 

15.11.2022 

Руководители ОУ 

 



ВсОШ с использованием информационно-

коммуникационных технологий  

 

7 

Мониторинг сайтов ОУ (наполняемость 

страницы МЭ ВсОШ) 

09.11- 

15.11.2022 

Печатнова Н.В., 

Чумакова Л.В., 

школьные 

координаторы 

8 Формирование и размещение информации на 

сайте Управления народного образования 

администрации г. Мичуринска, на 

официальных страницах в социальных сетях 

«Всероссийская олимпиада школьников» 

09.11- 

16.11.2022 

Бабайцева Н.Л. 

Дедешко Л.В., 

директор МБУ 

«Учебно-

методический и 

информационный 

центр» 

9 Оформление в ОУ информационных стендов по 

вопросам подготовки и проведения МЭ ВсОШ 

для учителей и родителей (законных 

представителей) (с ежедневной актуализацией 

информации о результатах участников) 

09.11- 

15.11.2021 

Руководители ОУ, 

школьные 

координаторы 

 

 

 



Приложение 2 

 

        Утвержден  

 приказом управления 

   народного образования  

                 от 31.10.2022 № 465    

 

 

Порядок 

шифрования (дешифрования) олимпиадных работ участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

на территории города Мичуринска в 2022/2023 учебном году 

 

 

1. Шифрование и дешифрование работ проводится членами оргкомитета 

– представителями организатора муниципального этапа Олимпиады (далее – 

члены шифровальной комиссии). 

2. Члены шифровальной комиссии несут ответственность за соблюдение 

конфиденциальности и режима информационной безопасности. 

3. Члены шифровальной комиссии каждой работе присваивают 

соответствующий шифр, указывающий номер класса и номер работы 

(например: 701, 702, 703 и т.д.), и направляют её на проверку членам жюри. 

4. По окончании проверки, члены предметного жюри заполняют 

протоколы проверки олимпиадных работ и передают ответственному лицу –

члену шифровальной комиссии для выставления итоговых баллов в протокол 

по шифру. 

5. Дешифровка работ проводится после заполнения протокола. 

6. Работы участников Олимпиады хранятся в течение одного года. 

7. Итоговые протоколы, подписанные председателем и секретарем 

жюри, предоставляют в управление народного образования администрации 

города Мичуринска. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

Утвержден  

 приказом управления 

народного образования  

 от 15.11.2021 № 504    

График 

проведения онлайн-консультаций для подготовки обучающихся к 

участию в муниципальном этапе олимпиады с разбором заданий и 

критериев оценивания прошлых лет 

Предмет 
Дата 

проведения 

Время 

проведения 

Класс

ы  

Места проведения  Организатор 

(по 

согласованию) 

Французский, 

испанский языки 

08.11.2021 16.00 7-9  

 

 

 

 

 

Информационно-

коммуникационная 

образовательная 

платформа 

«Сферум» 

Е.В. Желтикова 
08.11.2021 

Литература 
08-

10.11.2021 

16.00 7-11 Н.П. Буркова 

Экология 
09-

11.11.2021 

16.00 7-11 С.А. 

Плужникова 

История 
10-

13.11.2021 

16.00 7-11 Н.А. Афонина 

Биология 
11-

15.11.2021 

16.00 7-11 С.А. 

Плужникова 

Физическая 

культура 

15-

16.11.2021 

16.00 7-11 В.Р. Захарова 

Русский язык 
15-

17.11.2021 

16.00 7-11 С.В. Савенкова 

Физика 
15-

18.11.2021 

16.00 7-11 Ю.А. Чиркин 

Экономика 
18-

19.11.2021 

16.00 8-11 Л.А. Опритова 

Химия 
18-

20.11.2021 

16.00 8-11 Л.И. Степанова 

Астрономия 22.11.2021 16.00 10-11 Ю.А. Чиркин 

Немецкий язык 23.11.2021 16.00 8-10 Е.В. Желтикова 



Математика 
22-

25.11.2021 

16.00 7-11 Л.А. Опритова 

География 26.11.2021 16.00 7-11 О.Н. Муслова 

Обществознание 29.11.2021 16.00 7-11 Н.А. Афонина 

Технология 
29-

30.11.2021 

16.00 7-11 О.В. Бондаренко 

Английский язык 
01-

03.12.2021 

16.00 7-11 Е.В. Желтикова 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

04.12.2021 

16.00 7-11 Н.А. Ложкарева 

Информатика 06.12.2021 
16.00 7-11 Г.В. 

Чермошенцева 

Искусство 

(мировая 

художественная 

культура) 

08-

09.12.2021 

16.00 7-11 О.А. 

Мокроусова 

Право 
10-

11.12.2021 

16.00 9-11 Н.А. Афонина 

 


		2022-10-31T14:32:28+0300
	Климкин А.В.
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




